
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33362 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2017

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1311/2017-DG/CGP, DE 26/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ELIANA QUEIROZ DA SILVA, para exercer o 
cargo em comissão, DAS-03, de Gerente de Parque de Retenção 
de Veículos das CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/04/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 171131

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170207
EXTRATO DO CONTRATO N° 023/2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33360 edição de 25/04/2017.
Onde se lê:
NÚMERO DO CONTRATO: 023/2017
Leia-se:
NÚMERO DO CONTRATO: 022/2017

Protocolo: 171073

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1262/2017-DAF/CGP,DE20/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/166629. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Robson Soares da Silva CPF nº 615.783.203-72, 
MAT 57201299 /1, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado na 
Ciretran de Dom Eliseu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 50,00 (CINQUENTA REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Rondon do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação
3339033-R$:-50,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 02 à 31/05/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 170989

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1256/2017-DAF/CGP,DE18/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/165737.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Paragominas – 24/04/2017, 
Ulianópolis – 25/04/2017, Dom Eliseu – 26/04/2017, Rondon do 
Pará/Belém – 27 à 28/04/2017, a fi m de realizar visita técnica 
administrativa nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Lourdes Beatriz Costa de Souza Assist. transito 305.104.302-87 57196266 /1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1257/2017-DAF/CGP,DE20/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/165734.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Paragominas – 24/04/2017, 
Ulianópolis – 25/04/2017, Dom Eliseu – 26/04/2017, Rondon do 
Pará/Belém – 27 à 28/04/2017, a fi m de realizar visita técnica 
administrativa nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Paula Amorim de Carvalho Assist. transito 636.385.172-68 57190682/1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1258/2017-DAF/CGP,DE20/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/164104.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Paragominas – 24/04/2017, 
Ulianópolis – 25/04/2017, Dom Eliseu – 26/04/2017, Rondon do 
Pará/Belém – 27 à 28/04/2017, a fi m de realizar visita técnica 
administrativa nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
José Sebastião Valente Monteiro Junior coordenador 184.404.712-53 5179670/1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 170985
PORTARIA Nº 1198/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/157718.R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Barcarena – 16 à 17/05/2017, 
Abaetetuba – 18 à 19/05/2017, Cametá/Belém – 20 à 
23/05/2017, a fi m de realizar Inventário Patrimonial Anual, nas 
Ciretrans citadas acima, para conferência dos bens.
NOME Cargo CPF matricula
Andréa Santana de Oliveira Aux. transito 866.071.622-15 5717929 /1
Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva Aux. Operac.transito 861.808.352-68 57195472 /1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1199/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/138912.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Santa Izabel no 
período de 02 à 31/05/2017, a fi m de substituir servidor durante 
o período de férias, na referida ciretran.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Paula Amorim de Carvalho Assist. transito 636.385.172-68 57190682/1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1206/2017-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/147163.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Itaituba para o municipio de Óbidos no período 
de 02 à 31/05/2017, a fi m de realizar atendimento de vistoria de 
veículos e colocação de lacres na Ciretran do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Amerson Gonçalves Bento vistoriador 594.823.972-15 057209076/1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

Protocolo: 170982
PORTARIA Nº 1227/2017-DAF/CGP,DE18/04/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/147468.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Redenção no período 
de 02 à 31/05/2017, a fi m de realizar atendimento de habilitação 
na agência do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Neri Monteiro Lisboa asa 147.461.662-34 3266702/1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1229/2017-DAF/CGP,DE18/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/156817.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Acará no período de 08 à 22/05/2017, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido 
municipio em cumprimento a cronograma de ações determindas 
pela DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes do complexo Alça Viária do Pàrá.

NOME Cargo CPF matricula
Fabrício Gomes de Oliveira ag.fi sc.transito 622.571.532-00 54192712 /2
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1230/2017-DAF/CGP,DE18/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/153080.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de São Geraldo do Araguaia 
– 02 à 03/05/2017, Itupiranga – 04/05/2017, Marabá – 05 
à 09/05/2017, Jacundá – 10/05/2017, Tailândia/Belém – 
11/05/2017, a fi m de realizar Inventário Patrimonial Anual 
2017, conferência dos bens patrimoniais, emissão do termo de 
responsábilidade,nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Renato Gomes da Cruz Júnior Aux. Operac.transito 118.000.112-53 5862787 /2
Francisco de Assis da Silva Almeida Aux. Operac.transito 158.092.692-49 57176332 /1
Valdir de Sousa Moura Júnior motorista 364.275.942-49 57189512 /1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 170983

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2017/6           Data 11/04/2017
ORIGEM: FISP         DESTINO: CBM/PA
Descrição: MICROFONE DE LAPELA.
RP: 25896 a 25897
MESA DE SOM, 12 CANAIS.
RP: 25898
PROCESSADOR DIG.,STEREO,ENTRADA ELETRÔNIC.
BALANCEADA/RF PILT
RP: 25899

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2017/7           Data 11/04/2017
ORIGEM: FISP         DESTINO: CBM/PA
Descrição: RADIO TRANSCEPTOR VHF,MOVEL,148-
174MHZ,CRIPTOLOGIA AES/OTAR.
RP: 25900 a 25999

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2017/8           Data 11/04/2017
ORIGEM: FISP         DESTINO: CBM/PA
Descrição: RADIO TRANSCEPTOR VHF,MOVEL,148-
174MHZ,CRIPTOLOGIA AES/OTAR.
RP: 26000 a 26039
Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2017/9           Data 11/04/2017
ORIGEM: FISP         DESTINO: CBM/PA
Descrição: RADIO TRANSCEPTOR VHF,MOVEL,136-
174MHZ,CRIPT.FIPS 140-2.
RP: 26175 a 26186

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2017/10           Data 11/04/2017
ORIGEM: FISP         DESTINO: CBM/PA
Descrição: RADIO TRANSCEPTOR VHF,MOVEL,136-
174MHZ,CRIPT.FIPS 140-2.
RP: 26040 a 26139
Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2017/11           Data 17/04/2017
ORIGEM: FISP         DESTINO: CBM/PA
Descrição: IMPRES. LASER,MONOC.,1200x1200DPI,35PPM
RP: 26187 a 26218

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2017/112           Data 17/04/2017
ORIGEM: FISP         DESTINO: CBM/PA
Descrição: CAMERA C/ INFRAVERMELHO, 420 LINHAS,SENSOR 
IMAGEM ¼”.
RP: 26219 a 26308
DVR 16 CANAIS VIDEO/4 AUDIO, 480FPS, HD SATA 
1TB,VGA,SPOT
RP: 26309 a 26310
FONTE DE ALIM., CHAVEADA,EXTERNA, 12V/10A/120W,BIVOLT
RP: 26311
FONTE DE ALIM., CHAVEADA,EXTERNA, 12V/20A/240W,BIVOLT
RP: 26312 a 26314
FONTE DE ALIM., CHAVEADA,EXTERNA, 12V/40A/500W,BIVOLT
RP: 26315 a 26317
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 171047


